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Ar Pēterdienas norisēm Daugavpilī noslēgsies folkloras festivāls “Baltica”  

Svētdien, 29. jūnijā, ar koncertiem, svētku gājienu, amatnieku prasmju darbnīcām, tirdziņu 

un citām aktivitātēm Daugavpilī noslēgsies starptautiskais folkloras festivāls “Baltica”, kas 

šogad veltīts valodas tēmai. Daugavpils ir viena no trim pašvaldībām, kurās šogad notiek 

festivāls, — tas jau aizvadīts Rīgā un Siguldas novadā. 

 

Noslēdzot saulgriežu svinēšanas laiku 

“Festivāla noslēdzošā diena Daugavpilī iekrīt Pēterdienā, kas Latgalē saukta arī par Pīterdīnu, 

Petrini un Petriku, ar kuru noslēdzas saulgriežu svinēšanas laiks. Senākos laikos šajā dienā 

atturējās no fiziskiem darbiem, Latgales baznīcās notika garās atlaidu mises, bet pēc tām ļaudis 

lustēja opluotu tirgos un zaļumballēs, lika galdā ķimeņu sieru un maizītes, vāzes ar pļavu puķēm. 

Tas viss būs Petrinē Daugavpilī – dziesmu brīdis baznīcā, satikšanās prieks, danči un lustes, 

koncerti, gardumi, ziedi un tirgus,” uz festivāla noslēgumu Latgalē aicina Edeite Laime, festivāla 

mākslinieciskā vadītāja un šī gada tēmas autore.  

 

Pirmie festivāla dalībnieki Daugavpilī ieradās jau sestdien. Vairāki no tiem – trīs folkloras kopas 

no kultūras un tautas mākslas centra “Ritums”, proti, tautas tradīciju kopa “Budēļi”, “Lāns” un 

“Savieši”, kā arī tradicionālās mūzikas grupa “Banga”, ar dziesmām iepriecinot pasažierus, 

atbrauca muzikālajā “Vivi” vilcienā, kas Daugavpils stacijā no Rīgas ieradās plkst. 19.20. Jau 

sestdienas vakarā Vienības namā notika festivāla dalībnieku pirmā sadancošana un sadziedāšanās 

Daugavpilī.  

 

Kopumā festivālā piedalās vairāk nekā 3000 dalībnieku, no kuriem trešdaļa uzstājas Daugavpilī. 

To vidū ir arī folkloras kolektīvi no Igaunijas, Latvijas, Lietuvas, Lielbritānijas, Peru un Ukrainas.  

 

Latgalietis Liepājā, lībietis Rīgā un sēlis Cēsīs 

Svētdienas rīts Daugavpilī sāksies ar valodai veltītām rīta sarunām pie kafijas ar Orestu Silabriedi, 

kuras notiks Vienības namā no plkst. 9.30 līdz 10.30. Tiekoties ar sabiedrībā pazīstamām 

personībām, varēs uzzināt, kā ar sevi un citiem sadzīvo, piemēram, latgalietis Liepājā vai lībietis 

Rīgā, vai arī sēlis Cēsīs. Pasākuma tiešraidei varēs līdzi sekot arī Daugavpils Vienības 

nama Facebook kontā. 

 

Dienas turpinājumā no plkst. 11.00 līdz 14.30 skanēs koncerti “Gūdam laižu volūdeņu”, kurus 

varēs dzirdēt Daugavpils Svētā Pētera ķēdēs Romas katoļu baznīcā, Skulptūru dārzā, Daugavpils 

Dizaina un mākslas vidusskolas “Saules skola” pagalmā un Daugavpils Novadpētniecības un 

mākslas muzeja iekšpagalmā, Dubrovina parkā, kā arī Vienības nama zālē. 

 

Savukārt plkst. 15.00 Rīgas ielā no Alejas ielas notiks košs un skanīgs svētku dalībnieku gājiens, 

kas noslēgsies 15.30 ar novadu sasaukšanos Vienības laukumā.  



 

Dzeivuo volūda 

Jau plkst. 16.00 līdz 18.00 Andreja Pumpura skvērā noritēs festivāla noslēguma koncerts “Dzeivuo 

volūda”, kuru tiešraidē varēs klausīties arī Latvijas Radio 3.  “Pirms 40 gadiem “Līvi” dziedāja 

“Dzimtā valoda ir māte, māte...” Dziesma un tās vēstījums kļuva par vienu no neatkarības 

atjaunošanas laika simboliem. Latviešu valoda, tās dialekti, izloksnes vēl joprojām dzīvo Latvijas 

novados. Arī latgaliešu valoda joprojām ir “dzeivuo volūda”. Kopā ar citām valodām tā rādīs savu 

balsu krāšņumu noslēguma koncertā Daugavpilī,” ieskatu koncertā sniedz tā režisore Ilona 

Rupaine.  

 

Paralēli koncertiem Pumpura skvērā no plkst. 10.00 līdz plkst. 19.00 darbosies amatnieku un 

mājražotāju tirdziņš, gājēju ielā pretī Muzeja pagalmam no plkst. 11.00 līdz 14.30 notiks amatu 

prasmju darbnīcas un amatnieku meistarklases, piemēram, zāļu paklāju aušana, sejas ziedūdeņu 

gatavošana un citas aktivitātes.  

 

Festivāla programma pieejama lnkc.gov.lv/lv. Pasākuma norises apmeklētājiem ir bez maksas.  

 

Par festivālu “Baltica” 

Starptautiskais folkloras festivāls “Baltica” notiek kopš 1987. gada katru reizi citā Baltijas valstī. 

Latvijā festivāls būs jau 13. reizi, pulcējot folkloras kopas un etnogrāfiskās ansambļus, kapelas un 

folkloras deju kopas, amatniekus, stāstniekus un citus dzīvās kultūras mantojuma glabātājus no 

visām trim Baltijas valstīm. Šī gada festivāla rīkotāji ir Latvijas Nacionālais kultūras centrs 

sadarbībā ar Rīgas valstspilsētas pašvaldību, Daugavpils valstspilsētas pašvaldību, Siguldas 

novada pašvaldību un Īpaši aizsargājamo kultūras pieminekli Turaidas muzejrezervātu, biedrību 

“Kultūrtelpa Dabā”, latgaliešu kultūras kustību “Volūda”,  Valmieras novada fondu un biedrību 

kultūras menedžmenta centru "Lauska". Atbalsta Kultūras ministrija, Valsts kultūrkapitāla fonds 

un Siguldas novada pašvaldība; SIA “Pure Chocolate”. Informatīvi atbalsta Latvijas Sabiedriskais 

medijs. Festivāla jaunumiem var sekot līdzi tā sociālo tīklu lapās Facebook un Instagram.  

 

Plašāka informācija:  

Lana Kazlauskiene 

Sabiedrisko attiecību vadītāja 

Latvijas Nacionālais kultūras centrs 

Tel.: +371 67228985; +371 26407922 

E-pasts: Lana.Kazlauskiene@lnkc.gov.lv  

www.lnkc.gov.lv  
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